PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Superintendência do Gabinete do Prefeito
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 2475/2025 - GAPRE

A Sua Excelência a Senhora
Majorie Catherine Capdeboscq
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

             Senhora Presidente,

1. Em atenção ao Requerimento n.º 271/2025 ( 0368227/CMM), apresentado pelo
Vereador Cristian Marcos Maia da Silva, que solicita a implantação de calçamento ao redor da
área de fundo de vale, localizada na Rua Rio Ligeiro, esquina com a Rua Rio Madeira, no
Parque Residencial Tuiuti; o Instituto Ambiental de Maringá - IAM informa que os lotes de
propriedade do município situados na Rua Rio Ligeiro, com testada para a Rua Rio Madeira ,
com os cadastros imobiliários de números 37337200 e 37337300, encontram-se devidamente
cercados e com passeio público implantado.

2. Entretanto, o lote cadastrado sob o n.º 37337200, com testada para a Rua Rio
Japuratuba, ainda não possui calçada nem cercamento executados pelo município, em razão
de uma ocupação irregular no barracão existente no local.

3. A referida situação encontra-se em tratativa por meio de processo interno (Inquérito Civil
Eletrônico MPPR-0088.24.005276-6). Assim, os serviços de calçamento e cercamento serão
realizados somente após a desocupação e demolição da edificação, observada a
disponibilidade contratual vigente e em conformidade com as diretrizes técnicas estabelecidas
pelo IAM.

             Respeitosamente,

             Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Superintendente do Gabinete do
Prefeito, em 15/06/2025, às 16:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Ofício nº 2475/2025 GAPRE (6176979)         SEI 25.0.000001665-1 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

Documento assinado eletronicamente por Tiago Renan Barros, Chefe de Gabinete, em 15/06/2025, às
16:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de
agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6176979 e o
código CRC 2E88AF8F.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 25.0.000001665-1 SEI nº 6176979

Ofício nº 2475/2025 GAPRE (6176979)         SEI 25.0.000001665-1 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 2475/2025 GAPRE (6176979)